
 

 

 

N.  167       del reg. 

 

 

DATA 16/12/2022 

OGGETTO:  PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (PAL) PER LA PROGRAMMAZIONE 
DELLE RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ (ANNUALITÀ 2020)" 
-DELIBERA DEL COMITATO DEI SINDACIN. 03 DEL 07/03/2022). PRESA ATTO 
ASSEGNAZIONE SOMME -AVVIO PROCEDURE AMMINISTRATIVE. 

 

 

 

 L’anno Duemilaventidue il giorno sedici del mese di Dicembre alle ore 13:05 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                                Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA      Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                             Assessore  X 

                                                                                            Totale 4 1 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 X - COPIA  
 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  



Proposta di deliberazione n°64 del 12/12/2022 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Richiamate: 
-la delibera del Comitato dei Sindaci n.7 del 06/12/2021 con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione 

Locale ( PAL ) –Fondo povertà Anno 2020 -quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2020) assegnata al 

Distretto D30 pari a € 578.917,52; 

-la delibera n. 8 del 09/12/2021 con la quale il Comitato dei Sindaci ha delegato, con conseguente 

trasferimento delle somme, ai Comuni di Sant’Angelo di Brolo, Brolo e Gioiosa Marea la gestione delle 

azioni progettuali di cui al “ Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della 

Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 2020)” con assegnazione del relativo budget; 

Atteso che al Comune di Sant’Angelo di Brolo è stata delegata la realizzazione delle azioni relative al 

“Rafforzamento dei Servizi Sociali di Segretariato Sociale –(Personale Amministrativo Cat.C) per un 

importo complessivo di € 113.744,00 e al “Servizio di sostegno socio educativo domiciliare territoriale” per 

un importo complessivo di €.80.000,00; 

Vista la delibera n. 03 del 7 Marzo 2022 del Comitato dei Sindaci del D S S n. 30 con la quale è stato 

stabilito di: 

1)Rettificare la delibera del Comitato dei Sindaci n.8 del 09/12/2021 limitatamente all’azione 

“Rafforzamento dei Servizi di Segretariato Sociale –Personale Amministrativo” -importo totale assegnato 

€.113.744,00. 

2)Approvare l’assunzione del ruolo di partner da parte di tutti i Comuni del Distretto Socio Sanitario per la 

realizzazione in autonomia e direttamente dell’azione Rafforzamento dei Servizi Sociali di Segretariato 

Sociale –(Personale Amministrativo Cat.C) importo complessivo €.113.744,00 trasferendo la quota/parte del 

Fondo della Povertà anno 2020 come da tabella ricognitiva elaborata dal Comune di S. Angelo di Brolo 

sulla base del carico di lavoro, del numero di residenti e conseguentemente del numero dei titolari del 

Reddito di cittadinanza: 

Denominazione intervento Importo Assegnato 

Rafforzamento dei Servizi di Segretariato Sociale (Personale 

Amministrativo ) 

 

 

BROLO € 14.297,60 

FICARRA € 5.361,60 

FLORESTA € 3.574,40 

GIOIOSA MAREA € 14.297,60 

LIBRIZZI € 4.914,80 

MONTAGNAREALE € 5.361,60 

OLIVERI € 5.361,60 

PATTI € 10.980,00 

PIRAINO € 6.702,00 

RACCUJA € 4.468,00 

SANT’ANGELO DI BROLO € 19.659,20 

S. PIERO PATTI € 7.148,80 

SINAGRA € 7.148,80 

UCRIA € 4.468,00 

SOMMA COMPLESSIVA               €  113.744,00 

3) Rettificare l’atto di delega stipulato a suo tempo tra il Presidente del Comune Capofila e i Sindaci dei 

Comuni di S. Angelo di Brolo, Brolo e Gioiosa Marea limitatamente alla gestione diretta e in autonomia del 

Comune di S. Angelo di Brolo dell’azione delegata avente per oggetto “Rafforzamento dei Servizi Sociali di 

Segretariato Sociale –(Personale Amministrativo Cat.C)”. 

4) Autorizzare il Sindaco del Comune di S. Angelo di Brolo, che ha ricevuto il trasferimento dell’ importo di 

€.113.444,00 a distribuire l’ammontare delle quote progettuali sopra riportate ai Comuni sopra citati 

precisando che dette risorse serviranno per la realizzazione degli obiettivi progettuali di cui in parola. 



5) Dare atto che ciascun Comune è responsabile nei confronti dell’ Ente capofila di tutte le operazioni 

compiute rispetto all’attuazione delle azioni compresa la documentazione necessaria per la rendicontazione 

della spesa che rimane nella competenza del Comune capofila”; 

Visto il trasferimento dell’importo di € 3.574,40 da parte del comune di Sant’Angelo di Brolo per 

“Rafforzamento dei Servizi Sociali di Segretariato Sociale –(Personale Amministrativo Cat.C)”; 

Preso atto che la suddetta somma è stata introita in entrata al codice 2.101.02.03519 e che la stessa ha 

finalità vincolata per detto intervento riguardante i servizi sociali; 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

l’ OREL; 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 

Di prendere atto della somma complessiva di € 3.574,40 assegnata al Comune di Floresta; 

Di dare atto che la suddetta spesa rientra fra le somme appositamente programmate di cui all’azione 

“Rafforzamento dei servizi sociali di Segretariato Sociale” delegata dal Comune Capofila per l’importo di € 

3.574,00 - Piano di Attuazione Locale (PAL), Quota servizi del Fondo Povertà (annualità-2020)” e che 

nessun onere finanziario sarà a carico del Comune di Floresta; 

Di dare atto che la somma di € 3.574,00 è stata introitata in entrata al codice 2.101.02.03519 e che la stessa 

sarà utilizzata per l’integrazione oraria dei dipendenti, individuati con successiva determina, da utilizzare per 

l’azione “Rafforzamento dei Servizi di Segretariato Sociale (Personale Amministrativo Cat.C), senza che 

questo comporti l’instaurazione di nuovo rapporto di lavoro con il Comune di Floresta; 

Di dare atto, infine, che ogni Comune assegnatario è responsabile nei confronti dell’Ente capofila di tutte le 

operazioni compiute rispetto all’attuazione dell’azione compresa la documentazione necessaria per la 

rendicontazione della spesa che rimane nella competenza del Comune capofila; 

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli adempimenti consequenziali; 

Di demandare al Responsabile dell’Area Economico Finanziario i provvedimenti di competenza del proprio 

settore; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

La presente sarà pubblicata integralmente all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente 

all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria          Il Proponente Assessore 

F.to  Santina Marzullo            F.to Lucia Lo Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di €. 3.574,40 con imputazione della stessa all’intervento del 

bilancio corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata.  

 

Impegni prenotato n° 1104 

Lì, 12.12.2022          Il Responsabile del Servizio 

                      F-to    Dott. Antonio Stroscio 

E S P R I M E 

 

 

E S P R I M E  

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE           FAVOREVOLE 

 

Lì 12.12.2022       Il Responsabile del Servizio 

        F.to    Sig.ra Santina Marzullo 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE           FAVOREVOLE 

 

Lì 12.12.2022                           Il Responsabile del Servizio 

        F.to   Dott. Antonio Stroscio 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 

addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 

Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 

esposte in premessa. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale             L' Assessore 

F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio               F.to Giuseppe Calabrese 

 

 

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  19.12.2022 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 03.01.2023 con il nr. cron. 879 

 

 

Dalla Residenza comunale___________________                Il Segretario Comunale 

         Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 16/12/2022 

 

Timbro         Il Segretario Comunale 

F.to      Dott. Andrea Calanni Macchio 

                             

 


